להשלמת התמונה יוער כי פסק הדין נושא רע"ב 6486/15 בוצע, והמשיב זכה להיפגש עם מומחה פרטי טרם קיום הדיון; וכי המבקשים ברע"ב 4644/15 סיימו לשאת בעונש המאסר שנגזר עליהם.

טענות הצדדים

טענות האסירים

5. לטענת האסירים, קבלת חוות דעת מקצועית היא חלק מהותי מהזכות להליך הוגן ומזכות הגישה לערכאות, שתיהן זכויות חוקתיות המעוגנות גם [בסעיף 45 לפקודת בתי הסוהר](#) [נוסח משולב], התשל"ב-1971 (להלן: פקודת בתי הסוהר). לטענתם,

הוראת השעה פוגעת בזכויות אלו באופן בלתי סביר ובלתי מידתי. עוד נטען כי מדיניות שב"ס נועדה לכבול את שיקול דעת ועדת השחרורים, וכי כל שב"ס מוסמך לעשות הוא לבדוק אם קיים סיכון ביטחוני מכניסת מומחה פרטי פלוני לבית הסוהר. לעמדת האסירים, חוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001 (להלן: חוק שחרור על-תנאי) אינו מבחין בין אסירים ביטחוניים לבין אסירים פליליים ובין אסירים שהם תושבי או אזרחי מדינת ישראל לבין אסירים זרים, ועל כן אין מקום לקביעה גורפת שלפיה לא קיים פוטנציאל שיקום לאסיר שביצע עבירות על רקע אידיאולוגי או לאסיר זר.

מהם ניתן ללמוד על הסיכון הנשקף ממנו ועל סיכויי שיקומו. בהתאם, שאלת קיומה וטיבה של תכנית לשיקומו של האסיר מטעם הרשות לשיקום האסיר לאחר שחרורו ממאסר היא בעלת חשיבות לצורך החלטות הוועדה (סעיף 9(8) לחוק שחרור על-תנאי; חוק הרשות לשיקום האסיר, התשמ"ג-1983; להלן: חוק הרשות לשיקום האסיר; ראו והשוו: הוועדה הציבורית לבחינת מדיניות הענישה והטיפול בעבריינים דו"ח הוועדה 8 (2015) (להלן: דו"ח הוועדה); רע"ב 5555/14 נאאל נ' ועדת השחרורים, [פורסם בנבו] פסקה 9 (8.12.2014) (להלן: עניין נאאל)).

10.

משמען של הוראות אלו היא כי בידי שב"ס נתונה הסמכות להסדיר ולהגביל את סדרי הכניסה והיציאה לבתי סוהר במסגרת היותו אמון על ביטחון וסדרי בית הסוהר (ראו: עניין גולן; [ע"א 4/82 מדינת ישראל נ' תמיר, פ"ד לו\(3\) 201](#), 210 (1983); והשוו [תקנות 25-34 לתקנות בתי הסוהר](#), התשל"ח-1978). מכך נובע כי שב"ס אכן מוסמך לאסור, להגביל ולהתנות כניסתם של מומחים פרטיים לבתי סוהר, בין אם לצורך הכנת תכניות שיקום ובין אם לצרכים אחרים (וראו: [רע"ב 3102/15](#) זוזיאשוילי נ' שירות בתי הסוהר, [פורסם בנבו] פסקה 5 (23.12.2015); [רע"ב 1293/14](#) הררי נ' שירות בתי הסוהר, [פורסם בנבו] פסקה 7 (9.6.2014)).

ההפרדה המוסדית בין הצדדים להליך לבין הגורם המכריע בו – שנדרשת גם בפעילותו של טריבונל מעין-שיפוטי כמו ועדת השחרורים – היא חלק מהותי ובלתי נפרד מהזכות החוקתית להליך שיפוטי הוגן (עניין איתן, פסקה 173; [ע"א 2/83 ועדת השחרורים נ' אטיאס, פ"ד לז \(2\) 688](#), 693-694 (1983) (להלן: עניין אטיאס); וראו למשל [סעיף 3 לחוק בתי דין מינהליים](#), התשנ"ב-1992).

16. היבט שני של הזכות להליך הוגן הוא קיומן של "ערובות דיוניות". ביסוד ערובות אלו ההכרה בכך שאין די בקיומן של זכויות אדם מהותיות כדי להבטיח שאלו

תמומשנה, אלא נדרש מנגנון פרקטי להגנה עליהן ולמימושן. תכליתן של הערובות הדיוניות היא כפולה: תכלית אחת היא להגביר את ההסתברות שההליך יסתיים בתוצאה נכונה שתתקבל לאחר שניתנה לצד שעלול להיפגע מההליך הזדמנות נאותה להציג טיעונו.

דומה אם כן [פורסם בנבו] כי במקרים המתאימים גישה למומחים מהווה ערובה דיונית הנכללת בגדרי הזכות להליך הוגן. כאמור, ערובה דיונית זו יכולה ללבוש ולפשוט צורה. לעיתים זו יכולה

לבוא לידי ביטוי במתן אפשרות להיעזר במומחים מטעם הצדדים (סעיף 20 לפקודת [הראיות](#) [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות)); לעיתים באפשרות לחקור עד מומחה (ראו למשל [סעיף 26\(א\)](#) לפקודת הראיות); ולעיתים אך בזכות לעיין בחוות דעת של מומחה (ראו למשל [סעיף 191 לחוק סדר הדין הפלילי](#) [נוסח משולב], התשמ"ב-1982), אך בליבה ההכרה בחשיבותם של מומחים בגדרי ההליך המשפטי ובצורך של הצדדים להליך להיעזר במומחים לשם ביסוס טענות, והכל בהתאם לסוג ההליך, טיב המומחה ונסיבות העניין.

הזכות להליך הוגן בהליכים לפני ועדת השחרורים

18.